
 

 

Comune di Rho 

Numero 

 

374 

Data 

 

29/12/2015 

 
  

 

Deliberazione di Giunta Comunale 

 

 
Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 

TRIENNIO 2016/2018. 

 
           

 

 L’anno duemilaquindici, addì ventinove del mese di Dicembre, alle ore 15.50, nella 

Sala Riunioni del Palazzo Comunale di Rho, previo esaurimento delle formalità prescritte dallo 

Statuto e dall’apposito Regolamento, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

 

All’appello risultano presenti:  

     
  
Nominativo: Carica: Presenza: 

Pietro Romano Sindaco NO 
Alessia Bosani Vice Sindaco NO 
Andrea Orlandi Assessore SI 
Maria Vergani Assessore SI 
Giuseppe Scarfone Assessore SI 
Gianluigi Forloni Assessore SI 
Saverio Viscomi Assessore SI 
Luigi Negrini Assessore NO 
 
 

 

 Assiste il Vice Segretario Generale, Emanuela Marcoccia. 

 

           Il Sig. Andrea Orlandi, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 



N. 374 DEL 29/12/2015 

   

APPROVAZIONE SCHEMA DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) TRIENNIO 

2016/2018 

 

  

Su proposta dell’Assessore al Bilancio, Patrimonio e Società Partecipate, sig. Andrea Orlandi:  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che con il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 sono state recate disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio della Regione, degli enti locali e dei 

loro organismi; 

 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 20/07/2015, avente per oggetto “Approvazione 

Bilancio di Previsione 2015/2017 e Documento Unico di Programmazione, ai sensi del D.Lgs.         

n. 118/2011”, esecutiva ai sensi di Legge; 

 

Considerato che il nuovo principio contabile applicato, concernente la programmazione prevede, 

tra gli strumenti di pianificazione dell’Ente, il Documento Unico di Programmazione di seguito 

DUP, il quale si compone di una Sezione Strategica e di una Sezione Operativa; 

 

Richiamato l’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui, “Entro il 31 luglio di ciascun anno la 

Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di Programmazione per le conseguenti 

deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di 

previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento 

unico di programmazione …. Il primo documento unico di programmazione è adottato con 

riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione 

adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015. Il Documento 

unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed operativa 

dell'ente. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e 

la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 

amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. Il documento unico di 

programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della 

programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto 

indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione.”;  

 

Visto il Comunicato del 28 ottobre 2015, del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli Affari 

Interni e Territoriali con il quale è stato differito al 31 marzo 2016 il termine per l’approvazione 

del bilancio di previsione degli enti locali; 

 

Dato atto che il Documento Unico di Programmazione 2016/2018, allegato al presente atto, 

contiene gli elementi minimi indicati nel principio di programmazione in quanto sono stati riportati 

gli indirizzi strategici e gli obiettivi operativi derivanti dal programma di mandato di cui alla 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 20/06/2011, e che lo stesso è coerente con le norme 

di finanza pubblica al momento vigenti; 

 

Considerato che, con Decreto del Ministero dell’Interno pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il 

28/10/2015, il termine di presentazione del Documento Unico di Programmazione è stato 

prorogato al 31/12/2015; 

 

Rilevato che il Documento Unico di Programmazione deve essere corredato dal parere dell’Organo   

di Revisione; 

 



Vista lo schema di Documento Unico di Programmazione 2016/2018 allegato alla presente 

deliberazione, parte integrante e sostanziale (Allegato A, suddiviso in A1, A2 e A3);  

 

Richiamato il vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000, dal Direttore Area Servizi 

di Programmazione economica e delle Entrate; 

 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il vigente Statuto comunale; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare lo schema di Documento Unico di Programmazione 2016/2018, parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione (Allegato A, suddiviso in A1, A2 e A3);  

 

2. Di prendere atto che tale documento è di natura programmatoria e di indirizzo dell’azione 

amministrativa e gestionale, sul quale l’Amministrazione si riserva di effettuare i necessari 

aggiornamenti entro il termine di presentazione dello schema di Bilancio al Consiglio Comunale; 

 

3. Di trasmettere la presente deliberazione al Collegio dei Revisori dei Conti, per gli opportuni 

adempimenti. 

 

4. Di trasmettere lo schema di Documento Unico di Programmazione 2016/2018 allegato al 

presente atto, a tutti i Consiglieri Comunali per gli opportuni adempimenti. 

 

 

 

 



Comune di Rho

Pareri

783

APPROVAZIONE SCHEMA DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) TRIENNIO
2016/2018.

2015

Bilancio e Finanze

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

29/12/2015

Ufficio Proponente (Bilancio e Finanze)

Data

Parere Favorevole

Vittorio Dell'Acqua

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

29/12/2015

Bilancio e Finanze

Data

Parere Favorevole

Vittorio Dell'Acqua

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

 

 

L’ASSESSORE 

Andrea Orlandi 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

Emanuela Marcoccia 

 

 


